
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1751 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 

(ISTITUTO DEL C.D. “QUINTO D’OBBLIGO”) DEL SERVIZIO DI 
CANTIERI GIOVANI - C.I.G. 7598693FD1 DAL 01.01.2023 PER ATTIVITÀ DI 
DOPOSCUOLA PRESSO IL QUARTIERE RONDÒ BRENTA 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale registro unico n. 1717 del 31/10/2018, con la quale è stata 

aggiudicata la gestione di “Cantieri Giovani” e delle attività ad esse connesse per il periodo dal 

01/10/2018 al 30/09/2021, ad Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus. con sede a Bassano del 

Grappa (VI) in Via Gobbi, 8 - cod. fiscale, p. I.V.A. n. 03031880242; 

- la determinazione dirigenziale registro unico n. 2056 del 19/11/2021, con la quale si è disposto di 

rinnovare il contratto d’appalto per la gestione del servizio “Cantieri Giovani” e delle attività ad esse 

connesse, stipulato tra il Comune di Bassano del Grappa e Adelante Società Cooperativa Sociale 

ONLUS, con sede a Bassano del Grappa (VI) Via Gobbi, 8 Cod. Fisc. P. i.v.a. 03031880242, in data 

01/10/2018, per la durata di tre (3) anni decorrenti dal 01/10/2021 al 30/09/2024, agli stessi patti e 

condizioni, verso un costo orario di euro 23,29 derivante dall’offerta economica originaria 

rinegoziato in sede di rinnovo con incremento nella misura del 5,06 % (85 % incidenza costo 

personale sul costo complessivo, così come indicato dall’appaltatore, a valere sull’aumento 

contrattuale cumulativo del 5,95 % intervenuto tra il 2019 e il 2020), e dunque con costo orario 

rinegoziato in fase di rinnovo in euro 24,47, da moltiplicare per il monte ore annuo stimato (rif. art. 

1, terzultimo capoverso, del Capitolato speciale) di ore 2100, per un corrispettivo complessivo 

stimato in € 51.387,00 +IVA 5 % annui e dunque di € 154.161,00 + IVA 5 % per l’intero triennio; 

Considerato che si è riscontrata la necessità di attivare un servizio di doposcuola presso la Scuola 

primaria S. Francesco d’Assisi in Quartiere Rondò Brenta, a decorrere dal nuovo anno 2023, e che la 

suddetta attività rientra nelle tipologie previste dal servizio di Cantiere giovani; 

Vista la proposta gestionale ed economica pervenuta da Adelante Società Cooperativa Sociale 

ONLUS in data 20.09.2022 prot. 64437 per il coordinamento del servizio di doposcuola in 

collaborazione con l’Associazione “Spazio Alisei”, che si terrà nei pomeriggi di martedì, giovedì e 

venerdì dalle 14:00 alle 16:00 e che curerà anche l’accompagnamento dei bambini dalla sede 

dell’istituto scolastico al Centro ricreativo di via Friuli n. 31; l’offerta economica per il coordinamento 

educativo dell’esperienza nell’anno 2023 è di € 1.500,00 + IVA 5 %; 
 
Visto l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, che così dispone: “La stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 
In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 
 

 



Ritenuto, quindi, di procedere all’ampliamento del servizio di Cantiere Giovani, mediante l’istituto 

del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016, allo scopo di assicurare 

per l’anno 2023 il coordinamento delle attività di doposcuola presso la Scuola primaria S. Francesco 

d’Assisi di Quartiere Rondò Brenta, per un importo aggiuntivo di € 1.500,00 + IVA 5 %, per 

complessivi € 1.575,00 a valere sull’esercizio 2023; 

Ritenuto di assumere per quanto sopra i seguenti impegni di spesa: 

- integrazione impegno n. 131/2023 per € 1.043,65 – cap. 300165 “Altri servizi diversi - 

Cantieri giovani” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.02.1.0103 – cod. piano dei conti 

finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Politiche giovanili”; 

- assunzione nuovo impegno di spesa su esercizio 2023 per € 531,35 – cap. 350006 “Altri 

servizi diversi n.a.c. - Politiche giovanili” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.02.1.0103 – 

cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Politiche giovanili”; 

Verificata la regolarità della posizione contributiva nei riguardi della Cooperativa Adelante Società 

Cooperativa Sociale Onlus, mediante acquisizione del DURC online prot. INAIL_34043314 Din 

scadenza 18/11/2022, come da documentazione agli atti del Servizio; 

Dato atto che l’attribuzione in parola è sottoposta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari per 

cui è stato acquisito il CIG 7598693FD1; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di disporre – ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 502016 (istituto del c.d. “quinto 
d’obbligo”) – a favore di Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus. con sede a Bassano 
del Grappa (VI) in Via Gobbi, 8 - cod. fiscale, p. I.V.A. n. 03031880242 l’ampliamento del 
servizio di Cantiere Giovani, mediante l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, 
comma 12, del D.lgs. 50/2016, allo scopo di assicurare per l’anno 2023 il coordinamento 
delle attività di doposcuola presso la Scuola primaria S. Francesco d’Assisi di Quartiere 
Rondò Brenta, per un importo aggiuntivo di € 1.500,00 + IVA 5 %, per complessivi € 



1.575,00 a valere sull’esercizio 2023, come da proposta gestionale ed economica pervenuta 
in data 20.09.2022 prot. 64437; 

3. di assumere per quanto sopra i seguenti impegni di spesa: 

- integrazione impegno n. 131/2023 per € 1.043,65 – cap. 300165 “Altri servizi diversi - 
Cantieri giovani” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.02.1.0103 – cod. piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Politiche giovanili”; 

- assunzione nuovo impegno di spesa su esercizio 2023 per € 531,35 – cap. 350006 “Altri 

servizi diversi n.a.c. - Politiche giovanili” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 6.02.1.0103 – 

cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Politiche giovanili”; 

4. di dare atto che l’attribuzione in parola è sottoposta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari per cui è stato acquisito il CIG 7598693FD1; 

5. di ribadire la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 

comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai 

dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-

generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto, entro il limite 

massimo dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da 

parte del fornitore, previa attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte 

dell’ufficio competente; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: rag. Paolo Gianesin 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 332_2023 

U INT 131_2023 

 
Firmato digitalmente  il 23/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 23/09/2022 da LUCA BRUSSATO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 15/12/2021 10:50:30 al 15/12/2026 10:50:30 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 23/09/2022 al 08/10/2022 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


 


